a o
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 023/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO O21NO24

DISPENSA or ucrmçÃo No ot2lzo21

coNTRATAÇÃo DE AssEssoRLA E CoNSULToRIA

rÉcrutcR NA ExEcuÇÃo DA LB ALDIR BLANc 2 -
poúnca NAcIoNAL ALDIR BtANc - pNAB E A
EMPRESA C R ANTUNES LTDA, (CNPJ

5Í.0Í7.5.f8^m0í-85), NA FORMA ABAIxo.

FUNDAMENTAÇÃo LEcAL: LEr N. 14.t33/2021.

o trrt U t uCÍplo DE JOÃO COSTA- PI, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da

PREFEITURA MUNIOPAT Or rcÃO COSTA, inscrita na CNPJ sob o no 01.612.580/0001-30,

situada na RUA JOSE PAULINO DE OWEIRA, S/N, centro - CEP 64.765-000, João Costa, neste

ato representado pelo Prefeito José Neto de Oliveira, Inscrito no CPF n" 259.282.ÍO3-10,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada de CONTRATANTE e a

empresa C R ANTUNES LTDA. pessoa jurídica de direíto privado, inscrita no CNPJ n"
51.017.548/000Í -85, com sede na

AV MARECHAT CASTELO BRANCO, 91Í, LOJA 431GH I PARTE 457 ANDAR PISO 14,

PORENQUANTO, TERESINA-PI, CEP: ôf.003-90Í, neste ato representado pelo Sr. CARLOS

ROLDAO ANTUNES, portadoÍ do CPF n." 051.369.171-22, tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo n.o O2412021, DISPEiISA DE UCÍTAçÃO No 012/2024 - CpL e
proposta adjudicada e homologad a em 07lO3l2O24 que passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflítar, resolvem de

comum acordo, celebrar o presente CONTRATO, regulado pelos preceitos de direito público,

especialmente pela Lei n. 14.131/2021 e alteraçóes posteriores, aplicando-se lhes,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposiçóes de direito privado,

bem como mediante as seguintes cláusulas e condiçóes:

I

YIrffi,§,ffI*

_q

Avenldâ Ol de Janêlro, SrN . Cênlro, Ioão Costâ - pl
CCR 64.765-000. CilPl: 01.61U.580/OOO1-30 . Tel:89. 3486-0122

Emâll: pÍerelturamunlrlpeUoao(osle@gmall.(om
: ,- ,.,, 1"r.",,".r,r...'.,., íl,.,..,, ',,,.,..,.. ,, Ír'. ",.,,

a
Prefeit

H
ura de

oao
trabalho continua!

CLAUSULA PRIMERA. DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a COnfmflçÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

rÉcntcn rul rxrcuçÃo DA LEr ALDrR BLANc 2 - porÍncl NActoNAL ALDTR BLANc -
PNAB, conforme especificações e quantidades constantes da Dispensa de Licitãção n.o

o12no21.

cúusula sgcuNDA - DA corrnnrlçÃo ornrm

Os itens, ora contratados, Íoi objeto de procedimento de Dispensa De Licitação no O1212O24,

Processo Administrativo no O24nO21, conforme a autorização da autoridade competente, e

de acordo com o disposto na Lei n.o 14.133[2021.

cúusuu rrncErRA - Dos cAsos oMlssos

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispóe

a Lei no 14.1332021, suas afteraçóes e demais preceitos de direito público, e, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposiçóes de direito privado, conforme ArL

92 inciso III.

cúusuu qulRTA - DA FoRMA DE pREsrAçÃo DE sERvrços

O objeto desta licitação será executado de acordo com a ordem de serviço emitida pelo órgão

competente do Município, no horário das 08:00 às 13:00 horas, e será vistoriado poÍ setor

competente desta Prefeitura, conforme determinações da lei de 14.133 contidas no Capítulo

MdoArt. 115 a 123.

cúusuu qunrTA - Do pREços E DAs coNDrçóEs Do PAGAMENTo

O CONTRAÍANTE pagará à CONTRATADA o valor global de /lJ í.930.00 (um mil.
novecentos e trinta reais), oade a 5 % do nalor detinado do oroarama
pra as assssodas e mab Rt |.0OO,0OO lum mll reaid se último com prcvisão de
paoamento em até 3O dias da assinaâtte do contzto conepondendo as depesas com
viaoens conforme os preços constantes na propostâ vencedora constante do Processo de

Dispensa no 012/2024.

YI?{qã§,S,ff,'.*

!]

Auenlde Ol dê JânelÍo, SrN . CêntÍo, loão Costã . Pl
C€E 6a.765-oOO. CXPI: 0I.61Z.580,0001-30 . Têl:89. 3486.0122

Emall: pÍcÍelturamunlrlpàljoaocosla@gmell.com

i ,- ...,.,, . . :rr.,,.in.r. i.,., nr,,.', ,,,,,,,..,,,., ,, C|..'.,'

o
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

O pagamento será eÍetuado, em moeda nacional.

pAnÁanmo PRIMERO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da

apresentação da nota fiscallfatura, estando está devidamente atestada pelo setor

competente, através de depósito na Conta Corêntê 97365-3, Agência 1ô40-3, Banco do

Brasil.

PAúGRAFo SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, náo haverá,

dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do eÍetivo pagamento sem

atrasos, nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFO TERCARO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe Íor imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este contrato não sofrerá reajuste de preços. Os pagamêntos serão

de acordo com o que está contido no Capítulo X do Art, 141 á 150 da Lei 14.133/202'l .

cúUsULA sExTA. DA DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA

Informamos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

poDER 02 PREFETURÂ MUM@AL DE JoÃo coÍA
oRGÂo 2t Fundo Múhicipál d. cuhu.a

3- 3. 90- 36 ouÍRos sERvIços DE ÍERcBRos - p€ssoÀ FSICÂ 1.so.oo.999.mo
3. 3. 90. 36 ourRos sERvIços DE rERcERos - pEssoA FhcÀ ,l.71s.0s.999.@o

3. 3. 90.36 ourRos sERvIços DE rERcBRos - pEssoA FÍ$cA r.716.0s.999.000

3. 3. 90. 36 ouÍRos sERVrços oE ÍERcERos - pÊssoA FtstcA r.?19.05.999.000

GúUSULA SÉTIMA- DAs oBRIGAçôES Do CoNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;

II - Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Admínistrativo Financeiro,

integrado ao Gabínete do Prefeito Municipal.

VPlqiã,g-.ce.;t?

a

Av€nlda 01 de janêlro, SrN - Centro, loão Coste - Pl
CEP; 6a.765-{)00. Ct{Pl: O1.612.58Or00O1-3O . Tel:89. 3486-01Zz

Cmdl: pÍetrlturamunl(lpalloeo(o3ta@gmall.(om

^ '.. . I,rr"r., ),1.r,...". , Íl,,.",,.,,.,,. ,-' " Ír",,,

o a
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusull oITAvA- DAs oanrelções DA coNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

I - ExecutaÍ o presente contrato em eírita consonância com os seus dispositivos, com o

Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a ordem de sewiços, no

prazo máximo definido em tal documento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Administraçáo;

m - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificaçóes constantes

do Processo Licitatório, Dispensa de Ucitação n" O12l2O21z

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo órgão competente desta

Prefeitura, os serviços realizados em que se verificarem vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

VI - Assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir

sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, prevídenciários e

securitários do seu pessoal;

MI - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

seturitária regulares;

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigaçóes

assumidas, todas as condições de habilítação e qualiíicação exigidas na licitação.

X - Fomecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do objêto deste

contrato;

cúusulA NoNA - Dos cAsos DE ExrrNçÃo

O presente contrato será extinto excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos na

da Lei n." 14.133 conforme estabelecido na Seção M, Título 3, Capítulo MII, sob qualquer uma

das formas descritas na mesma lei.

Yt?i*g,sp,tr*

-!.r

Avenlde 01 dê ,anelro, SrN - CêntÍo, loão Costa - Pl
CEP: 6a.r65{OO . CNPI: 01.612.580r00O1-30 . Tel:89. 3486'0122

Cmall: pÍeteltuÍamunl(lpeUoao€osla@tmall.(om

:,.".,.,..," iil: ","',..r,r,f,..'. Íl,,,..,.,,,...,,..,,,, O,,,,

o O
Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusuu oÉ<rMA - DA owuuçÃo

cúusuu oÉorr,rl pRTMEIRA - oa vreÊnoa

Este contrato vigorará por até 90 (noventa) dias a partir de sua assinatura, podendo, ainda,

ser pronogado ou aditivado, por interesse público e de acordo com a conveniência deste

Município, nos termos da Lei no 14.133/2021.

cúusuu oÉgMA SEGUNDA - ol mcauzaçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Adminiíração especialmente designados conÍorme requisitos

estabelecidos no art.70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, peÍmitida a contratação

de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

PARAGRÂFO PRIIIEIRO - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas ãs

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que Íor necessário para a

regularização das faltas ou dos defeitos observados.

PARAGRAFO SCGUNDO - O fiscal do contrato inÍormará a seus superiores, em tempo hábil

para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência
que ultrapasse sua competência.

PARAGRAFO TERCERO - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assêssoramentojurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas

e subsidiá-lo com inÍormaçóes relevantes para prevenir riscos na execução contratual. De

acordo com o Art. 117 daLei 14.133/2O21.

Costa
a

(rabralho continual

a_

O ato que autoÍiza a contratação ou Extrato de contrato do presente Contrato será publicado

em sítio oficial eletrônico conÍorme aft.72, no prazo previsto no do art. 94 da Lei n.o

14.133[2021.

Âvenldâ 01 dê ,anêlro, SrN - Cêntro, loão Costa . Pt
cEh 611.765-000 . CilPJ: 01.612.58010001.30 . Têt: 89. 3486.0122

Cmall: pÍoÍeltüramunlclpalroaocosta€,gmàll.com

. ".-..,,.,. , :-i,,-,r,Í.,,,nrr^i,,i.,i Or,,.,,.,,,,,,,.-.,,.,..'. Or,.r,,,,,-.

o

o
Prefeitura de

oao
trabalho continual

cúusull oÉcrul rencErRA - DAs rNFRAçors e smrçórs ADMrNrsrRATrvAs

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONÍRATANTE poderá aplicar à

CONTRATADA,, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as

penalidades previstas no art. 155 a 163 da Lei n.o 14.13312O21.

pAnÁgUpO PRIMERO - Em caso de aplicação de multal será calculada na forma do edital

ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 307o

(trinta por cento) dô valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será

aplicada ao responsável por qualquer das infraçôes administrativas previstas no art. 155 desta

Lei.

PAúGRAFO SEGUNDO - As multas poderáo deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou

motivos de Íorça maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo

CONTRATANTE,

PAúGRAFO TERCEIRO - As muhas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos ou cobradas judicialmente.

cúusulA DÉcrMA QUARTA - Dos REcuRsos

Dos âtos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os

recuísos dispostos no seu capítulo II Art 165.

cúusuLA eurNrA- DA vrNculáçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, a

Dispensa de Licitaçáo n.o O1212O24, bem como à proposta firmada pela CONTRATADA. Esses

documentos constam do Processo Licitatório e são partes integrantes e complementares

deste Contrato, independentemente de transcrição.

CúUSULA DÉGMA sExTA - Do FoRo

Fica eleito o Íoro da Comarca de São João do Piauí Estado Piauí da Justiça Comum, para

oão Costa
a o

trabalho continual

Avenlda 01 de ,anelro, SrN - Centro, loão Costa - Pl
(EP: 64.765-OoO . CilPJ: O1.612.58or0001-3o . Tel: 89. 3486-0122

Cmall: pÍelelturamunlclpa[oeo(osta6Dgmãll.(om

:,^, ..."r,, .,. ii"'.í"ia,r..,.í',1'.. Ílr,à,,(,..,r.,.,"...,, Or,."tr,,.,-

o a
Prefeitura de

N

oao
trabalho continua!

dirimir as questóes derivadas deste Contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e

achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assínam as partes abaixo.

João Costa - PI, 07 de março dê 2024.

/.U"
MARIA AP RODNGUES DE OWEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTUfuq. PMJC/PI

c R ANruNEs tímfti""o*'-'
LTDÂ:510l75480 lrD^ir or 75,r{rF0r 85

00185
O.do< 2024.03.14 t I Í7:58
{!'0ü

C R ANTUNES LTDA
51.017.548/0001 -85

CONTRATADA

TESTEMUNHA

MUNHA

Yt?tgã§-c,g,m

a

Avenlda 01 de Jenelro. SrN - Cêntro,loão Costa - Pl
cce 6a.765-{loo. cilPl: 01.612.580/0001-30 . Têl: 89. 3486.0122

€mall: pÍeíclturamunlclpaUoaocosla@gmàll.com
i,,-, .,.., ,. 1,"',.,,.,n.i .,,,. O,,...,,.,,.,,.,.,., ,, .',,